relativa à locação e aquisição de bens móveis e serviços aprovado pelo Decreto- 
Lei n.° 197/99, de 8 de junho, prevê no seu artigo 29.°, n.° 2, que as 
competências nele atribuídas às câmaras municipais (...) podem ser delegadas 

nos seus presidentes até € 748.196,85 (setecentos e quarenta e oito mil cento 
e noventa e seis euros e oitenta e cinco cêntimos)...............................................  
CONSIDERANDO QUE:.................................................................................................... 
• o referido diploma legal foi revogado pelo Decreto-Lei n.° 18/2008, de 29 de

[...]

para o normal desenvolvimento dos trabalhos;......................................................  
- Por deliberação de câmara em reunião de 28 de maio de 2025, titulada pela 
Proposta n.° 1583/2025, foram aprovados trabalhos complementares no valor 
de 44.002,92€ (quarenta e quatro mil e dois euros e noventa e dois cêntimos) a 
que acresce o IVA á taxa legal em vigor, viabilizando assim a implementação de 
soluções que melhor servem os objetivos, e o normal desenrolar dos trabalhos. 
Foram também aprovados trabalhos a menos, no valor de 7.553.72€ (sete mil, 
quinhentos e cinquenta e três euros e setenta e dois cêntimos), a prorrogação 
legal de prazo de execução da empreitada, até 21 de julho de 2025, e a minuta 
de contrato referente ao contrato adicional para os trabalhos complementares; 
- Por deliberação de câmara em reunião de 23 de julho de 2025, titulada pela

[...]

designado por CCP;.......................................................................................................  
- Por deliberação de câmara em reunião de 12 de junho de 2024, titulada pela 
Proposta n.° 1136/2024, foi adjudicada a empreitada de Construção da Casa 
Mortuária de Sarilhos Grandes, à empresa Santavares- Empreiteiros Lda., pelo 
valor de 291.201,02 € (duzentos e noventa e um mil, duzentos e um euros e 
dois cêntimos) a acrescer o IVA á taxa legal em vigor, tendo sido assinada a 
Consignação dos trabalhos a 23 de julho de 2024, os quais apresentam um prazo 
de execução de 270 dias;.............................................................................................